ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4549/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma lombada na Rua José Rosa, em frente ao número 533, nas proximidades
do cruzamento com a Rua Oswaldo Cruz.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo reduzir a velocidade dos veículos que trafegam
pela  via,  especialmente  no  trecho  indicado,  que  tem  apresentado  risco  elevado  de
acidentes devido à alta velocidade e à pouca visibilidade no cruzamento. A instalação de
uma lombada nesse ponto visa aumentar a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres,
prevenindo ocorrências e promovendo maior tranquilidade à comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​